关于编制2015年硕士研究生招生专业目录的通知

各有关院、系、部：

研究生招生专业目录编制工作是一项政策性和学术性很强的工作，是广大考生报考的重要依据。各院、系、部要提高对目录编制工作重要性的认识，加强对此项工作的组织领导和统筹协调，要在研究生招生工作领导小组的领导下统一进行，重要事项都要经过研究生招生工作领导小组决定；要充分发挥基层学术组织在确定考试科目和内容等方面的学术把关作用，切实保证目录编制工作的学术性和规范性的统一；要以认真负责、严谨求实的态度做好相关工作，做到政策明确、数据精确、说明事项准确，不得随意变化，切实维护广大考生的切身利益。

现将编制我校2015年硕士研究生招生专业目录的有关事项通知如下，请遵照执行。
一、凡我校设置的硕士专业（含目录外自主设置专业及专业学位领域，见附件一）均可招生。请各相关院、系、部结合各专业（领域）的学科特点、发展趋势、社会需求等，确定各专业研究方向（研究方向要与培养方案保持一致），进一步优化考试科目。

二、硕士研究生招生专业目录中初试统考科目暂按教育部2014年有关文件执行；学校自命题的考试科目原则上按一级学科（群）设置，特殊情况经学校招生领导小组同意并报省级招办备案后方可按二级学科设置，且考试科目一律按一门确定。
三、专业学位领域初试科目设置总体上按照与学术型专业“科目对应，分值相等，内容区别”的原则进行设置，工程硕士专业学位领域第三单元（业务课一）可选用全国统考数学一或数学二（其中项目管理硕士、物流工程领域可选全国统考数学三），各院系可结合生源情况、学科需要，自行确定统考数学科目；第四单元专业课考试科目原则上不可与学术型考试科目相同。
四、招生专业目录中的初试考试科目名称原则上不超过15个汉字；所有初试科目均不指定参考书目，只提供考试大纲，大纲要简洁明了，通俗易懂（具体格式、要求见附件二，其中翻译硕士及资产评估硕士相关专业课考试科目国家统一制定考试大纲，由学校负责命题）。
五、硕士招生专业目录中备注栏内对应各专业复试专业课考试科目（要求设定一门，不可多选一）及同等学力加试科目（设定两门，且不得与初试及复试科目相同），所有考试科目均不指定参考书目，只提供考试大纲，大纲要简洁明了，通俗易懂（具体格式、要求见附件三、四）。
六、我校除英语语言文学专业外，所有专业的统考外语均为英语（英语一或英语二（仅限专业学位领域）），不设置小语种，亦不接收小语种的推荐免试研究生。
七、有关招生人数在招生专业目录中暂不列出，待国家相关政策出台后，再行确定。
根据教育部有关通知要求，坚决限制毕业生就业压力大、社会需求不足的学科和专业的招生规模;坚决限制科研项目和经费缺乏、培养能力明显不足的学科专业的招生规模。
八、各院、系、部可按下发的2014年硕士研究生招生目录直接进行修改，修改后的招生专业目录电子版，保留本院系部分，同时打印相应的文本(含考试大纲)，经由主管院长或系主任签字并加盖公章后，于7月8日上报研究生招生办公室。（电子版、文本务必同时上报）
九、由于教育部关于编制2015年招生专业目录的文件尚未下达，如有调整，再行通知。
    注：2014年硕士研究生初试、复试、同等学力加试科目考试大纲可登陆研究生院网站，进入招生信息查询服务栏目里下载。
研究生招生办公室
2014年6月18日
附件一：

华北电力大学硕士学位授权一览表
	序号
	所属一级学科名称
	专业代码
	二级学科名称

	1
	应用经济学
	020201
	国民经济学

	2

	020202
	区域经济学

	3

	020203
	财政学（含∶税收学）

	4

	020204
	金融学（含∶保险学）

	5

	020205
	产业经济学

	6

	020206
	国际贸易学

	7

	020207
	劳动经济学

	8

	020208
	统计学

	9

	020209
	数量经济学

	10

	020210
	国防经济

	11
	法学
	030101
	法学理论

	12

	030102
	法律史

	13

	030103
	宪法学与行政法学

	14

	030104
	刑法学

	15

	030105
	民商法学(含：劳动法学、社会保障法学)

	16

	030106
	诉讼法学

	17

	030107
	经济法学

	18

	030108
	环境与资源保护法学

	19

	030109
	国际法学(含：国际公法、国际私法、国际经济法)

	20

	030110
	军事法学

	21
	马克思主义理论
	030501
	马克思主义基本原理

	22

	030502
	马克思主义发展史

	23

	030503
	马克思主义中国化研究

	24

	030504
	国外马克思主义研究

	25

	030505
	思想政治教育

	26
	外国语言文学
	050201
	英语语言文学

	27

	050202
	俄语语言文学

	28

	050203
	法语语言文学

	29

	050204
	德语语言文学

	30

	050205
	日语语言文学

	31

	050206
	印度语言文学

	32

	050207
	西班牙语语言文学

	33

	050208
	阿拉伯语语言文学

	34

	050209
	欧洲语言文学

	35

	050210
	亚非语言文学

	36

	050211
	外国语言学及应用语言学

	37
	数学
	070101
	基础数学

	38

	070102
	计算数学

	39

	070103
	概率论与数理统计

	40

	070104
	应用数学

	41

	070105
	运筹学与控制论

	42
	物理学
	070201
	理论物理

	43

	070202
	粒子物理与原子核物理

	44

	070203
	原子与分子物理

	45

	070204
	等离子体物理

	46

	070205
	凝聚态物理

	47

	070206
	声学

	48

	070207
	光学

	49

	070208
	无线电物理

	50
	机械工程
	080201
	机械制造及其自动化

	51

	080202
	机械电子工程

	52

	080203
	机械设计及理论

	53

	080204
	车辆工程

	54
	材料科学与工程
	080501
	材料物理与化学

	55

	080502
	材料学

	56

	080503
	材料加工工程

	57
	动力工程及工程热物理
	080701
	工程热物理

	58

	080702
	热能工程

	59

	080703
	动力机械及工程

	60

	080704
	流体机械及工程

	61

	080705
	制冷及低温工程

	62

	080706
	化工过程机械

	63
	电气工程
	080801
	电机与电器

	64

	080802
	电力系统及其自动化

	65

	080803
	高电压与绝缘技术

	66

	080804
	电力电子与电力传动

	67

	080805
	电工理论与新技术

	68
	电子科学与技术
	080901
	物理电子学

	69

	080902
	电路与系统

	70

	080903
	 微电子学与固体电子学

	71

	080904
	电磁场与微波技术

	72
	信息与通信工程
	081001
	通信与信息系统

	73

	081002
	信号与信息处理

	74
	控制科学与工程
	081101
	控制理论与控制工程

	75

	081102
	检测技术与自动化装置

	76

	081103
	系统工程

	77

	081104
	模式识别与智能系统

	78

	081105
	导航、制导与控制

	79
	计算机科学与技术
	081201
	计算机系统结构

	80

	081202
	计算机软件与理论

	81

	081203
	计算机应用技术

	82
	土木工程
	081401
	岩土工程

	83

	081402
	结构工程

	84

	081403
	市政工程

	85

	081404
	供热、供燃气、通风及空调工程

	86

	081405
	防灾减灾工程及防护工程

	87

	081406
	桥梁与隧道工程

	88
	水利工程
	081501
	水文学及水资源

	89

	081502
	水力学及河流动力学

	90

	081503
	水工结构工程

	91

	081504
	水利水电工程

	92

	081505
	港口、海岸及近海工程

	93
	化学工程与技术
	081701
	化学工程

	94

	081702
	 化学工艺

	95

	081703
	生物化工

	96

	081704
	应用化学

	97

	081705
	 工业催化

	98
	核科学与技术
	082701
	核能科学与工程

	99

	082702
	核燃料循环与材料

	100

	082703
	核技术及应用

	101

	082704
	辐射防护及环境保护

	102
	农业工程
	082804
	农业电气化与自动化

	103
	环境科学与工程
	083001
	环境科学

	104

	083002
	环境工程

	105
	管理科学与工程
	120100
	管理科学与工程

	106
	工商管理
	120201
	会计学

	107

	120202
	企业管理（含：财务管理、市场营销、人力资源管理）

	108

	120203
	旅游管理

	109

	120204
	技术经济及管理

	110
	公共管理
	120401
	行政管理

	111

	120402
	社会医学与卫生事业管理

	112

	120403
	教育经济与管理

	113

	120404
	社会保障

	114

	120405
	土地资源管理

华北电力大学自主设置目录外二级学科或交叉学科一览表

	所属一级学科
	二级学科名称
	专业代码

	动力工程及工程热物理
	★能源环境工程
	0807Z1

	★核电与动力工程
	0807Z2

	电气工程
	★电气信息技术
	0808Z1

	控制科学与工程
	★信息安全
	0811Z1

	★系统分析、运筹与控制
	0811Z2

	管理科学与工程
	★工程与项目管理
	1201Z1

	★信息管理工程
	1201Z2

	工商管理
	★能源管理
	1202Z1

	动力工程及工程热物理
	★可再生能源与清洁能源  （交叉学科）
	0808J1

	电气工程

华北电力大学专业学位授权一览表
	序号
	专业学位类别代码
	专业学位类别名称
	专业领域代码
	专业领域名称

	1
	0256
	资产评估
	025600
	资产评估硕士

	2
	0551
	翻译
	055101
	英语笔译

	3
	0551
	翻译
	055102
	英语口译

	4
	0852
	工程
	085201
	机械工程

	5
	0852
	工程
	085206
	动力工程

	6
	0852
	工程
	085207
	电气工程

	7
	0852
	工程
	085208
	电子与通信工程

	8
	0852
	工程
	085210
	控制工程

	9
	0852
	工程
	085211
	计算机技术

	10
	0852
	工程
	085212
	软件工程

	11
	0852
	工程
	085229
	环境工程

	12
	0852
	工程
	085236
	工业工程

	13
	0852
	工程
	085239
	项目管理

	14
	0852
	工程
	085240
	物流工程

	15
	1251
	工商管理
	125100
	工商管理硕士

	16
	1253
	会计
	125300
	会计硕士

	17
	1256
	工程管理
	125600
	工程管理硕士

附件二：

华北电力大学（保定）

2014年硕士研究生入学考试初试学校自命题科目考试大纲
（招生代码：10079）
《科目代码及名称》
一、考试内容范围：

     ×××（仿宋四号字体，单倍行间距）
二、考查重点：

     ×××（仿宋四号字体，单倍行间距）
附件三：

华北电力大学（保定）

2014年硕士研究生入学考试复试笔试科目考试大纲
（招生代码：10079）

《复试科目代码及名称》
一、考试内容范围：

   ×××（仿宋四号字体，单倍行间距）
二、考查重点：

   ×××（仿宋四号字体，单倍行间距）
附件四：
华北电力大学（保定）

2014年硕士研究生入学考试同等学力加试科目考试大纲
（招生代码：10079）

《同等学力加试科目名称》
一、考试内容范围：

   ×××（仿宋四号字体，单倍行间距）
二、考查重点：

   ×××（仿宋四号字体，单倍行间距）